

GŁOS NARODU

WYD. WIECZORNE
PIĄTEK
18 PAŹDZIERNIKA 1918
NR. 235. - R. XXVI.

CENA Nr.: W KRAKOWIE 20 h., Wydanie całodzienne na 50 h., w prowincji i w okup. aust. Wydanie całodzienne 32 fen. w okup. niemieckiej

CENY OGŁOSZEN
 Zwyczajnie (za wiersz nonp. lub jego miejsce) ... 40
 Układ tabelaryczny ... 6
 Nadstawki (za wiersz nonp.) ... 150
 Neurolog ... 150
 Komunikaty (po kronice) ... 250
 Paski (2 i 3 stronice) ... 250
 1/3 paski poprzeczne ... 10
 Załączniki, prospekty itd. dla prenum. miejscow. i zamiejsc. za 100 egz. ... 1

Niemcy po nocie.

Prasa niemiecka w większości swojej, a więc zapewne w większości opinii niemieckiej nie może sobie poradzić się z myślą, aby do budzącego się Niemca przemawiano w sposób tak rozbrajający szczery a przykroci zarazem. Jak to uczynił prezydent St. Zjednoczonych, niedawno jeszcze będący celem pocisków niemieckiego humoru. Część zaletwie prasy berlińskiej, wśród niej zaś dwa organy dziś na pół oficjalne t. j. „Vorwärts” i „Germania” liczą się poniekąd z koniecznością wysuęcia koncepcyjami z przewagi koalicji i opatrzący w ten sposób odpowiedź Wilsona skromnymi uwagami, choć niedawno jeszcze pisali tyrady, których nie powstydzili się żaden haka-

czcza przez prezydenta Wilsona pertrakty-
 cji. Wprawdzie nie ułatwił tonem swej od-
 powiedzi narodowi niemieckiemu prowadzenia
 dyskusji nad tą sprawą, lecz z drugiej
 strony z jego wynurzeń rzeczowych wynika,
 że sam pragnie dalszych rokowań. Wobec
 tego nota jego oznacza wprawdzie przewle-
 kanie sprawy, niepożądaną w najwyższym
 stopniu przez większość krajów wojujących.
 nie jest jednak zerwaniem. W obecnym sta-
 ndum wydaje się rzeczą konieczną ostrzedz
 zupełnie wyraźnie rządu niaprzyjacielskie,
 że nieraz już w dziejach ludzkości następo-
 wała zemsta, gdy wielki i silny naród, aby
 nie być zmuszony do ostateczności, wycią-
 gnął rękę do pokoju, gdy się taki naród
 zmusiło do tego, aby rozbudził wszystkie
 śpiące w nim siły do walki narodowej”.

EGZEKUCYE.

Petersburg. B. kor. Dzienniki donoszą:
 W Niżniej rozstrzelano popa Platana-
 wa za monarchistyczną agitację, zaś 7 in-
 nych osób skazano na długoległe więzie-
 nie.

KONFERENCYA W CHARBINIE.

Moskwa. B. kor. „Irawda” donosi, że w
 Charbinie odbyła się konferencya prezesa
 sybirskiej rady ministrów z misją an-
 gielską i japońską oraz delegatami
 niemieckiego rządu.

z WARSZAWY.

„Kurier warszawski” donosi:
 Wydział piasowy prezydium rady mini-
 strów komunikuje:
 „Wobec pogłoski, podanej przez pisma
 krakowskie, jakoby hr. Lutten-Uzapski miał
 zakomunikować Januszowi ks. Radziwił-
 łowi, dyrektorowi departamentu stanu, iż
 Niemcy w kwestyi Poznańskiego gotowe są
 do ustępstw terytorjalnych, zasiegnęliśmy
 informacji u źródła, z których okazało się,
 iż podobna rozmowa nie miała wcale miej-
 sca”.

Komisya wojskowa komunikuje:
 „W tych dniach ukazała się w piśmiech
 wzmianka o rezolucji podpisanym przez Ra-
 dę Regencyjną szeregu nominacji i awan-
 sów wyższych oficerów w wojsku polskiem.
 Pogłoska powyższa jest najzupełniej bezpod-
 stawną i fałszywą”.

Na konferencyi komisji rządowej polskiej
 do spraw przejmowania administracyi z
 przedstawicielami niemieckich władz okupa-
 cyjnych reprezentant jenerał dyrekcyi
 kolejowej miał oświadczyć, iż z chwilą ob-
 jeścia zarządu kraju przez rząd polski, kole-
 je znajdują się w tym samym stosunku do
 władz polskich, w jakim obecnie pozostają
 do cywilnych władz niemieckich. Rząd pol-
 ski będzie więc miał do dyspozycyi koleje,
 które wszakże podlegać będą do pewnego
 czasu najwyższemu dowództwu wojskowemu.

Na posiedzeniu Rady ministrów obrado-
 wano nad sprawą przejmowania administracyi
 w związku z odpowiedzialnością delegata c.
 i k. ministerjum spraw zagranicznych w
 Warszawie posła Ugrona i na podstawie o-
 statnich narad, odbytych z niemieckimi
 władzami okupacyjnymi.

o kandydaturę ks. J. Radziwiłła.

o propozycyach Rady Regencyjnej, po-
 słanych „Kółu Międzypartyjnemu” w
 sprawie utworzenia rządu, donosi „Kurier
 warszawski”:
 Propozycye te, jak już donosiliśmy, doty-
 czą utworzenia gabinetu koalicyjnego: Kół
 międzypartyjny 8 członków, lewica 4 i akty-
 wiści 2. Sekretaryat Kola międzypartyj-
 nego uchwalił zgodzić się na propozycye ks.
 Radziwiłła z pewnymi jednak zastrzeżenie-
 mi, mianowicie: Do gabinetu koalicyjnego
 nie mogą wejść ci aktywiści, którzy są od-
 powiedzialni za dotychczasową politykę
 rządu. Prezesa gabinetu musi być osoba,
 która oddawna stoi na gruncie programu
 kola międzypartyjnego, choć nie koniecz-
 nie z posterunku członków Kola. Te same za-
 strzeżenia dotyczą objęcia ministerjów
 spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych.
 Do zakomunikowania ks. Radziwiłłowi
 odpowiedzi sekretaryatu Kola międzypar-
 tyjnego zostali wydelegowani pp.: Józef
 Swieżyński i Stefan Barczyński. Odpowiedź
 tę zakomunikowano o godzinie 3-jej popoł.
 książę Radziwiłł przyjął ją do wiadomości,
 zaznaczając, że skomunikuje się, co do sta-
 nowiska sekretaryatu Kola międzypartyj-
 nego z Radą Regencyjną i innemi stronni-
 cami.

Janusz ks. Radziwiłł oświadczył przytem
 w sposób kategoryczny, że zarówno przez
 Radę Regencyjną, jak i przez lewicę jest
 on upatrzony na stanowisko prezesa mini-
 strów.

Wskutek nalegania przedstawicieli Kola
 międzypartyjnego J. ks. Radziwiłł zgodził
 się udzielić odpowiedzi w imieniu Rady Re-
 gencyjnej jeszcze tegoż dnia.

O godz. poł do 7-jej wieczorem J. ks. Ra-

dziwił zakomunikował p. J. Swieżyńskiemu,
 iż Rada Regencyjna odrzuciła zastrzeżenia
 Kola międzypartyjnego co do utworzenia
 gabinetu koalicyjnego.

P. J. Swieżyński oświadczył również poin-
 formował regenta Ostrowskiego o stanowis-
 ku Kola międzypartyjnego i poczynionych
 przez nie ustępkach na rzecz gabinetu we
 dług propozycji ks. Radziwiłła, spotkał się
 jednak z odpowiedzią, iż jedynym kandy-
 datem na prezesa ministrów ze strony Rady
 Regencyjnej jest J. ks. Radziwiłł.

Wobec powyższego sprawa utworzenia
 niezwłocznie rządu tymczasowego na razie
 utknęła, gdyż Kóło międzypartyjne na kan-
 dydaturę J. ks. Radziwiłła nie zgadza się.

o trojzietnicową Radę narodową.

„Kurier warszawski” donosi:
 „Z inicjatywy Kola międzypartyjnego,
 które pozostało zaproszonym do wszystkich
 stronictw w Warszawie z wyjątkiem kół
 obu państwowych, odbyła się wczoraj wspólna
 narada przedstawicieli stronictw w spr-
 awie utworzenia Rady Narodowej. Na zebraniu
 przybyli przedstawiciele wszystkich
 stronictw Kola międzypartyjnego oraz
 stronictw aktywistycznych, grupujących
 się w Związku Ludowy Państwowości pol-
 skiej, Ligi państwowości polskiej, Zjedno-
 czenia ludowego, Narodowego Związku ro-
 botniczego oraz stronictwa Odrodzenia na-
 rodowego. W zebraniu wzięli udział preza-
 wici kresow wschodnich, poseł na sejm
 i do parlamentu Al. hr. Skarbiek, poseł na
 sejm i do Kaszubska ze Lwowa i prof. Suzycki
 z Krakowa.

Obradom przewodniczył marszałek Put-
 ski, w imieniu zaś inicjatorów przedstawił
 konieczność utworzenia Rady narodowej p.
 Józef Swieżyński. Po długich rozprawach
 stwierdzono jednomyślnie nagłą potrzebę
 utworzenia Rady narodowej trojzietnicowej.

Dla rozważenia konkretnego projektu or-
 ganizacyi Rady postanowiono wyłonić oso-
 bną komisję, do której wejdzie trzech przed-
 stawicieli Kola międzypartyjnego, trzech
 Związku budowy państwa polskiego, i po je-
 dnym od reszty stronictw politycznych.

Na zebraniu nie byli obecni przedsta-
 wiciele komisji porozumiewawczej stronictw
 lewicy demokratycznej.

„NIE CORRECT”.

„Germania” pisze więc, że nawet po
 odpowiedzi istniejące możliwości porozu-
 mienia, a w każdym razie, dalszych rokowań.
 Wprawdzie nie wydaje się jej, aby było p-
 prawne i correct stawiać ciągłe nowe
 warunki, nie wierzy również, aby obawy
 Wilsona o neutracenie przewagi militarniej
 spinymerzonych mogły być tak istotne, aby
 musiał jeszcze żądać daleko idących gwa-
 rancji.

„Germania” jest zdania, że zarzuty Wilsona
 na o okrucieństwach niemieckich można by
 oddać pod rozważę jakiejś neutralnej ko-
 misji. Za działalność łodzi podwodnych,
 na taksy w obliczeniu kół wschodniemie-
 ckiej oparta, nie może być odpowiedzial-
 nym dzisiejszy rząd niemiecki. Co do ostat-
 nego punktu Wilsona, to „Germania” wy-
 raza nadzieję, że prezydentowi może wy-
 starczyć dokonana zmiana konstytucy-
 i, odbierająca paunagament przywilej wy-
 powiadania wojny i zawierania pokoju.

„BY NIE PRZECIĄGAĆ STRUNY”.

„Vorwärts” wylicza zasługi niemie-
 ckiej socyalnej demokracji na polu demok-
 racyizacyi i powołuje się również na zmia-
 nę 11 punktu konstytucyi, jeszcze przed za-
 daniami Wilsona spełnioną. Zarzuty natury
 wojennej zbadaliby specjalne komisye. Po
 zapewnieniach, że obecny rząd niemiecki
 z dobrą wolą chce wypełnić warunki, zwraca
 się „Vorwärts” pod adresem prasy koalicji,
 by nie przeciągała struny w żądaniach, bo
 wskutek tego mogłyby jeszcze powrócić do-
 wny system i oddać władzę w ręce tyca,
 dla których rząd ludowy są postrachem i
 którzy wysmiewają ideę związku narodowy,
 jako utopię. Wówczas wprawdzie wojna
 skończyłaby się prawdopodobnie wedle za-
 miarów tych, którzy najbardziej nieznawią
 Niemcy, ale byłaby zarzewiem nowej wojny.

Na ulicach Berlina.

Berlin. „Vorwärts” donosi: Wczoraj po-
 południu usiłowalo 150.000 robotników prze-
 dostać się z Tiergarten ku parlamentowi.
 Policya wstrzymała tłum przed parlamen-
 tem. Demonstranci wzniósłi w czasie po-
 chodu okrzyki za pokojem. Wkroczyła po-
 licya i rozprószyła tłum, dobywszy szabel.
 Liczba rannych znaczna. Aresztowano wielu
 demonstrantów.

STREJK FABRYK AMUNICYI.

Berlin. W dniu demonstracyi stanęły w
 Berlinie fabryki amunicyi.

Haase-Lederbur.

Berlin. „Vorwärts” pisze: W kilku fabry-
 kach w wielkim Berlinie mówią ludzie o r-
 zędzie Haase-Lederbur jak o zdarzeniu, ma-
 jącem nastąpić.

SCHER I ŁODZIE PODWODNE.

Berlin. B. kor. Szef sztabu admirałskiego
 marynarki admirał Scher przybył tu.

Oproznienie Polski, Alzacyi i Lotaryngii.

Wiedeń. Korespondent „Daily News” do-
 nosi, że Ameryka byłaby niezadowolona,
 gdyby zawieranie broni doszło do skutku
 bez poprzedniego oproznienia części Polski
 zaboru pruskiego, a także Alzacyi i Lotaryngii.

Wojska koalicji w Odessie?

Wiedeń. Według wiadomości „Nowej ra-
 dy” w Kijowie, nadeszła tam 8. bm. oficyal-
 na wiadomość, że rząd turecki otworzył dla
 koalicji przejazd przez Dardanale. Jeśli-
 by się wiadomości ta sprawdziła, dodaje „U-
 kraińskie Słowo”, wówczas miałyby koalic-
 cya otwarty przejazd na Czarne morze i
 mogłaby wygładować w Odessie, co się pod-
 owo już stać miało.

ZNALAZŁ „FORMUŁĘ”.

Kijów. B. kor. Dnia 16 października „Ki-
 jowska Mysl” donosi, że prezydent mini-
 strów Lysogub oświadczył wobec przedsta-
 wicieli prasy, iż rada ministeryalna ocze-
 kuje, że Ukraina będzie reprezentowaną na
 kongresie pokojowym jako samoistne pań-
 stwo, ponieważ zarówno anarchości cen-
 tralne jak i kraje neutralne uznają Ukrainę.
 Oproznienie nie dotyczy Ukrainy, po-
 nieważ nie jest ona okupowaną!

Wojowniczy Skoropadski?

Z Warszawy donosi „Kurier Ilustro-
 wany”:
 „Nadeszły do sfer międzynarodowych w War-
 szawie wiadomości, że hetman Ukrainy Sko-
 ropadski wysłał w Chełmszczyznę i Pod-
 lasie trzycy dywizye wojska, celem okupowa-
 nia tych terenów. Powodem, który skłonił
 Skoropadskiego do tego kroku, jest to, że
 Austria znoszą obecnie okupację w Pol-
 sce, opróżni również Chełmszczyznę i Pod-
 lasie. Impreza Skoropadskiego o wspomaga-
 jskrycie Niemcy. W „ukraińskiej” armii ma-
 ją się znajdować żołnierze niemieccy. Kola
 piarodajne w Warszawie są już w posiadaniu
 wiadomości o planach Skoropadskiego”.
 (Jeśli by wierzyć w „dywizyje” p. Sko-
 ropadskiego, to musielibyśmy przyjąć, że
 rząd hetmański ma wielką potęgę na samej
 Ukrainie — tymczasem, jak wiadomo, wpływ
 jego nie sięgają poza drzwi gabinetów.
 Przyp. Red.)

o powrót brygadiera Hallera.

Warszawa. W tutejszych kołach politycz-
 nych slychać, iż poszczególne grupy politycz-
 ne zwróciły się do Rady Regencyjnej z
 żądaniem, by podjęła kroki, któreby dopro-
 wadziły do przybycia do kraju brygadiera
 Hallera. Czy brygadier Haller wrociliby do
 kraju obecnie sam, czy też na czele swoich
 wojsk, nie wiadomo. W każdym razie po-
 wrot wódz Legionów oczekiwany jest przez
 królestwo z utęsknieniem.

Clemenceau o Polsce historycznej.

Wiedeń. Pisma szwajcarskie donoszą:
 Prezes komitetu narodowego w Paryżu hr.
 Zamoycki wystosował do Clemenceau list,
 w którym charakteryzuje stosunek państw
 centralnych do Polski. Twierdzi on, że Niemcy
 pragną Polskę narzucić króla, aby ją w ten
 sposób związać z państwami centralnymi.
 Hr. Zamoycki widzi przyszłość Polski w
 związku z Francją, i stwierdza, że bolszewi-
 cka Rosya i traktat brzeski stworzyły prze-
 pasz między Polską a Niemcami. Deklaracya
 zaś wersalska jest tych kroków przeciwna-
 wieniem.

W odpowiedzi na to pismo zapewnia Clemen-
 ceau hr. Zamoyckiego, że Francya w
 dniu swego zwycięstwa nie zaniedba niczego,
 by wskrzesić wolną Polskę w jej granic-
 ach historycznych.

Zgromadzenie narodowe rumuńskie.

Wiedeń. B. kor. Dzienniki wiedeńskie do-
 noszą, że posłowie rumuńscy austriackiej
 Izby posłów ukonstytuowali się dziś przed
 południem, jako rumuńskie zgromadzenie
 narodowe i wybrali przewodniczącym posła
 I. I. I. I. I. I. I.

REZERWA PARTJI SŁOWACKICH.

Wiedeń. (Telefonom.) Na wspólnym po-
 sedzeniu prezydium Związku stronictw
 polskich i pol-słowiańskich rozważano, że spr-
 awy czesko-słowackie i pol-słowiańskie są
 przedmiotem międzynarodowemi i jako
 takie nie traktowane. W myśl tej uchwały
 Komitet na posiedzeniu delegacyi oświ-
 adza, że oba narody przed odpowiedzią Wilsona
 uważają za wskazane rozpatrzenie
 spraw poruszonych w manifestie
 na terenie parlamentarnym Austrii.

„SŁOWO POLSKIE”.

Lwów. (Telefonom.) W tych dniach
 się tu ukazać z powrotem „Słowo Polskie”

„HAMUJĄ ŚWIĘTY GNIEW”.

„W milionach serc — pisze „Tädeliche
 Rundschau” — zapłonęł święty gniew, gdy
 odpowiedź Wilsona obiegła kraj. — Ale
 nie przyszła jeszcze godzina ostatecznego
 wyboru i zdecydowania się na bezwarunko-
 we poddanie się samowolnemu prawu
 wroga, albo na walkę a na ostateczną. Jeszcze
 raz hamujemy swój gniew i wstrzymujemy od-
 dech. Jeszcze raz mają głos rząd niemiecki
 i pan Wilson ze swoimi doradcami”.

TO JEST „GRUBIANSKA ODPOWIEDZ”.

Prezydent Wilson mógłby — zdaniem
 „Localanzeigera” — ziszcł wszystkie swoje
 ideal, mógłby położyć kres przele-
 wowi krwi, a imię jego mogłoby być zło-
 temi głoskami wypisane w roczni-
 kach świata. Ale na przynajmniej notę nowego
 rządu niemieckiego nastąpiła „grubińska
 odpowiedz”. Jedyne więc wskutek przewi-
 anostawa apostoła pokoju tysiące ofiar zabierze
 ryc. Kto mógł kiedyś dosięć, że przynosi
 temu pokój, a nie spełnił przyrzeczeń, mi-
 li — wszystkie (!) warunki ukoniecznion-
 cji, jakie nam postawili, zostadły wypeł-
 nione (!), jest conajmniej winien jak ten,
 który wojnę rozpętał.

„GORSZY TON, NIZ ŻĄDANIA”.

Postępowy „Berliner Tageblatt” jest roz-
 arowany. Duch noty Wilsona — wedle
 tego — jest gorszy niż same żądania. Wil-
 son chce mówić otwarcie, a tymczasem w
 łóżej nocie rosną jego żądania i ciele
 szczyte trzyma nóż pod płaszczem. Ale nowe
 teny nie zniosa, by mówić do nich w to-
 dy dyktatora. To też w chwili, gdy Niemcy
 przymały pismo Wilsona, stronictwa
 lewicy zapomnieć muszą o liście ks.
 Aksa.

NIC NIE STOI NA PRZESZKODZIE”.

„Voss. Ztg” oświadcza: „Naszym zda-
 niem, nie stoi na przeszkodzie do rozpo-

o pilnych zadaniach handlu polskiego.

(Dokończenie).
 Dalszem pilnem zadaniem handlu polskiego
 jest założenie i prowadzenie Instytutu
 dla studiów nad handlem polskim.
 s. k. m. Wydaje mi się, że założenie i
 manie tego instytutu mimo jego chęci
 i zadania publicznego, nie powinno
 nych stosunkach obarczyć rządu,
 lecz może przypaść właśnie w obec-
 jako zaszczytny obowiązek naszego
 twa. Instytut dla studiów nad handlem
 polskim miałby jako zadanie torować drogę
 handlowi polskiemu przez umiejętne i cel-
 owie studia, a więc winien będzie za pomoc
 badań, stojących na wyżynie nauki, przodo-
 wać i służyć praktyce, w każdym razie osią-
 gając i wyrównując tym sposobem przynaj-
 mniej to, co w innych społeczeństwach daje
 tradycya i doświadczenie, których u nas
 brak wielki. Instytut ten miałby jako za-
 danie studia w kierunkach przemienne
 już poruszonych, a więc w sprawach two-
 rzenia brakujących gałęzi handlu importow-
 wego, w sprawie tworzenia przemysł-
 przez zwrócenia handlowe, — i dawa-
 tym kierunkom inicjatywy i wskazy-
 kweswe ze wszystkich zakresów
 handlowych i pokrewnych, samorzutnie si-
 wylnajające, albo przedstawione przez świat
 kupiecki, przemysłowy, ewentualnie przez
 władze nasze, winny być w tym instytucy-
 opracowywane i spożytkowywane dla dobra
 naszego handlu. Instytut ten scentralizował-
 by dla dobra naszego handlowa literaturę
 świata i zdobyłby się musiał nareszcie na
 wydawanie pierwszego w Polsce pisma,
 poświęconego sprawom handlu polskiego, a
 stojącego na odpowiedniej wyżynie nauko-
 wej. Instytut ten spełniaby zadanie uniwer-
 sytetu handlowego w zakresie umiejętnej
 pracy badawczej i byłby ogniskiem polskiej
 pracy naukowej z zakresu umiejętności i
 nauk handlowych i pokrewnych, ogniskiem,
 które tem lepiej spełnić będzie mogło swe
 zadanie, że obowiązkami naukowców i
 najszerzym tego słowa znaczeniu obarzo-
 nem nie będzie. Wartość pracy naukowej dla
 wszelkich gałęzi praktycznej pracy ludzkiej

o godz. pół do 7-jej wieczorem J. ks. Ra-

KRAKÓW BEZ CHLEBA. Prezydent miasta komunikuje: Rezerwa zapasów mąki chlebowej, jaka się jeszcze znajdowała w magazynach miejskich, została piekarzom rozdana.

ZABEZPIECZENIE ZBOŻA DLA KRAKOWA I LWOWA. W ubiegłym tygodniu odbyła się w Wiedniu konferencja wszystkich grup politycznych reprezentowanych w Kole polskiem.

UCIECZKA DEZERTERA. Wczoraj po południu przechodnie na ulicy Stolarskiej byli świadkami niezwykłego widowiska. Dwóch żołnierzy prowadziło dezertera.

Z TARGU. Dzisiejszy targ był ożywiony. Z okolic Krakowa i z Królestwa włościaninowie dobiegli do Krakowa w wielkiej ilości.

MODŁY O ODWRÓCENIE KLĘSKI RAZA-ZY. Dla uproszenia Boga o odwrócenie zarazy oddbiej się we Lwowie w najbliższą niedzielę uroczystości kościelne we wszystkich parafiach.

POSIEWIENIE DOMU PARAFIALNEGO W GIŁOWICACH. Z Gilowic pisał nam: Niedziela dnia 6 października była uroczystym świętem dla pięknej wioski górskiej Gilowice.

OTWARCIE WYSTAWY LEGIONOWEJ. Dnia 19 b. m. o godz. 11 odbędzie się w sali Związku artystów polskich (ul. Szpitalna, wejście od placu św. Ducha) otwarcie wystawy legionowej prof. Raszki.

BONY NA CHLEB. Mimo ogłoszonego przed niedawnym czasem komunikatu magistratu o przyniesieniu przyjmowania bonów przez piekarzy pod groźbą odebrania im pozwolenia na wypiekanie miejskiego chleba, szereg piekarzy uchylił się od tego rozporządzenia.

PODRÓŻE DO WARSZAWY. Z powodu przeniesienia specjalnych przepustek do okupacji niemieckiej Królestwa, wiele osób spodziewało się, że ustąpią wreszcie ciężkie przepisy paszportowe dla mieszkańców Galicji.

wości te nie ustąpi i tak jak przedtem mający zamiar w pilnych sprawach udać się do warszawy, muszą tygodniami czekać na paszporty i zezwolenie gen. gubernatora.

RABUNKI NA GRANICY. Donoszą nam: Pewien włościanin ze Słomnik w Królestwie Polskiem wioził do Krakowa dla swoich dzieci w szkołach 2 kg. masła.

RABUNEK NA ULICY. Na przechodzącym onegdaj wieczorem ulicą Warszawską kupca W. N. napadło kilku młodych ludzi.

UCIECZKA DEZERTERA. Wczoraj po południu przechodnie na ulicy Stolarskiej byli świadkami niezwykłego widowiska. Dwóch żołnierzy prowadziło dezertera.

Z TARGU. Dzisiejszy targ był ożywiony. Z okolic Krakowa i z Królestwa włościaninowie dobiegli do Krakowa w wielkiej ilości.

MODŁY O ODWRÓCENIE KLĘSKI RAZA-ZY. Dla uproszenia Boga o odwrócenie zarazy oddbiej się we Lwowie w najbliższą niedzielę uroczystości kościelne we wszystkich parafiach.

POSIEWIENIE DOMU PARAFIALNEGO W GIŁOWICACH. Z Gilowic pisał nam: Niedziela dnia 6 października była uroczystym świętem dla pięknej wioski górskiej Gilowice.

OTWARCIE WYSTAWY LEGIONOWEJ. Dnia 19 b. m. o godz. 11 odbędzie się w sali Związku artystów polskich (ul. Szpitalna, wejście od placu św. Ducha) otwarcie wystawy legionowej prof. Raszki.

BONY NA CHLEB. Mimo ogłoszonego przed niedawnym czasem komunikatu magistratu o przyniesieniu przyjmowania bonów przez piekarzy pod groźbą odebrania im pozwolenia na wypiekanie miejskiego chleba, szereg piekarzy uchylił się od tego rozporządzenia.

PODRÓŻE DO WARSZAWY. Z powodu przeniesienia specjalnych przepustek do okupacji niemieckiej Królestwa, wiele osób spodziewało się, że ustąpią wreszcie ciężkie przepisy paszportowe dla mieszkańców Galicji.

dzieci męskiej. Stowarzyszenie katolickich dziewcząt, Stowarzyszenie matek. Tej pracy etnej patronuje ks. Papesch, a znać jej dobroczynny wpływ na wioskę.

CHORZY LEŻĄ OBOK ZWŁOK. W dziennikach lwowskich czytamy: Niechęciane stosunki panują u nas obecnie, gdy epidemia grypy hiszpańskiej zabiera coraz liczniejsze ofiary.

ROZWYDRZENIE WŚRÓD MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ. Ze Stanisławowa donoszą: Tutęszy handlarz owoców Lejb Ball wraził w tych dniach nad ranem z Boleszowic z ładunkiem jabłek.

RADA PRZYBOCZNA KRAJ. URZĘDU ODBUDOWY. „Kuryer lwowski” dowiaduje się, że nastąpiło już mianowanie członków Rady przybocznej kraj. Urzędu odbudowy (Central dla gospodarki odbudowy).

ZAMORDOWANIE REDAKTORA PROPPE-RA W PETERSBURGU. Do dzienników warszawskich nadeszła z Petersburga wiadomość, że wydawca „Bieżew. Wied.” Stan. Propper zo-

stał przez bolszewików zamordowany. Była to postać nad Nową bardzo popularna i wpływa-wa. Bywały czasy, kiedy Propper trząsał polityką gabinetu ministrów.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. KOŁO PAŃ T. S. L. komunikuje: Na ostatnim posiedzeniu Zarządu krakowskiego Koła Pań T. S. L. uchwalono: 1. przedznaczyć 2.000 koron na wykupno gruntu pod budowę domu ludowego w Krakowie.

ODZIEŻ NA CELE DOBROCYNNE. Mini-sterstwo handlu (generalny komisariat dla gospodarki wojennej i przejęciowej, ref. VI.) rozporządza pewną rezerwą odzieży, przeznaczoną na cele charytatywne.

W SPRAWIE ROZDZIAŁU SKÓR. Celem uniknięcia zgłaszania się urzędów, konsumów i t. d. o przydział skór i butów, podaje do wiadomości Kraj. Zakład odzieży ludowej, obydwój Izby handl. i przem. w Krakowie i we Lwowie.

NEKROLOGIA. Andrzej Malinowski, wojł w Ory-zynach, zmarł tamże na chorobę hiszpańską. Urząd swój sprawował gorliwie i sprawiedli-wie. Cieszył się sympatją całej okolicy.

stał przez bolszewików zamordowany. Była to postać nad Nową bardzo popularna i wpływa-wa. Bywały czasy, kiedy Propper trząsał polityką gabinetu ministrów. Dziennik jego w du-chu liberalno-demokratycznym prowadzony, był przez szereg lat ogniskiem najświetniejszych sił pisarskich Rosji.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. KOŁO PAŃ T. S. L. komunikuje: Na ostatnim posiedzeniu Zarządu krakowskiego Koła Pań T. S. L. uchwalono: 1. przedznaczyć 2.000 koron na wykupno gruntu pod budowę domu ludowego w Krakowie.

ODZIEŻ NA CELE DOBROCYNNE. Mini-sterstwo handlu (generalny komisariat dla gospodarki wojennej i przejęciowej, ref. VI.) rozporządza pewną rezerwą odzieży, przeznaczoną na cele charytatywne.

W SPRAWIE ROZDZIAŁU SKÓR. Celem uniknięcia zgłaszania się urzędów, konsumów i t. d. o przydział skór i butów, podaje do wiadomości Kraj. Zakład odzieży ludowej, obydwój Izby handl. i przem. w Krakowie i we Lwowie.

Dr. KAZIMIERZ DREAS prof. gimnazjum realnego (IV) w Krakowie, przeżywszy lat 51, zasnął w Panu dnia 17 października 1918 roku.

jest dziś tak powszechnie znaną i została między innymi wskutek wojny tak powszech-nie uznana, że doniosłość jej dla sprawy tak niewyświetlonej, tak zawiłej i tak ob-szernej, jaką jest handel polski, ani wyka-zywać, ani dowodzić nie potrzebują.

NAPOLION CYBULSKI. Nauka wobec wojny. (Ciąg dalszy). Legalny jest one bądź z samowoli czyn-ków posiadających w danej chwili władzę.

podzieliły i u podstawy zrujnowały warunki ekonomiczne u wszystkich narodów wojnu-jących, a z konieczności odbiły się także i na neutralnych.

ani najbardziej deterministyczne podstawy filozofii, jak wspomnieliśmy wyżej, nie u-mniejszają bynajmniej w stosunkach ludzi pomiędzy sobą, w praktyce, w życiu real-nym człowieka, poczucia odpowiedzialności

przysłaniać lub na pewien okres zawieszać: gorączka, obłęd, alkohol, chloroform, sen, hipnotyzm etc. i nie możemy jej, jak już wspomnieliśmy, włożyć w rany, w których puźnijmyśmy działanie znanych praw przy-natycznych, bez zastrzeżeń, wszelako to, o nich wiemy, wystarcza, przynajmniej do pewnego stopnia, żeby ocenić, o ile dłużyliśmy w warunkach kompletnej świadomości lub nie.

Czy i jakie tedy wobec tego stanu rzeczy mogą być widoki uniemożliwienia w-szystkiego i regulacji stosunków w z-działanach w drodze pokojowej? Wilson wyraził nadzieję, że podobny konfliktom międzynarodowym może i tra-fi zaradzić powszechny związek narodów. Szczegóły tego projektu, zdaje mi się, są jeszcze znane; a prawdopodobnie i nie-opracowane; w każdym razie, z jego sło-żem przemówień i orędzi wypada wnosić, że on na celu podniesienia, a raczej wpro-wadzenia w stosunki międzynarodowe pewny-zasad przyranych, jakkolwiek regulatora-przeciw zapędom zaborczym drapieżny-narodów i nadal na pozostać tasma sę fizyczna, t. j. czynnik nie tylko nieetyczny, lecz zmienny i zawsze niepewny. (D)